ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НИЖНЯЯ САЛДА

Протокол

06.03.2018

№ 1
Заседание антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления
Председатель комиссии: Матвеева Е.В. – глава городского округа Нижняя Салда
Секретарь: Третьякова О.В. – заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда
Присутствовали:
Арефьев С.Л. – директор МУП «Салдаэнерго»

Гузиков С.Н. – первый заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда
Дукки К.В. – начальник отделения УФСБ России по Свердловской области в городе Верхняя Салда

 Панкратов А.И. –начальник ОеП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский»
Маклаков А.С. – заместитель директора ФГУП «Научно – исследовательский институт машиностроения»
Сафронова Н.П. – начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда
Терехова Р.В. – начальник Управления образованием администрации городского округа Нижняя Салда

Шишкина И.В. – начальник Управления молодежной политики и спорта  администрации городского округа Нижняя Салда
Рыбин П.В. – директор МКУ «Управления гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»
Ищик В.П. – начальник Верхнесалдинского отдела вневедомственной охраны – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области»
Гасин Н.Н. – начальник ГКПТУ СО «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» ПЧ 20/12.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О мерах по обеспечению правопорядка и безопасности, а также готовности к предотвращению террористических угроз в период проведения в марте 2018 года выборов Президента Российской Федерации.

2. О состоянии АТЗ объектов топливно-энергетического комплекса и транспортной инфраструктуры (железнодорожного, автомобильного транспорта) и транспортных средств и мерах по её совершенствованию.
3. О состоянии политических, социально-экономических и иных процессов  в городском округе, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму.

4. О работе образовательных учреждений городского округа по вопросу профилактики экстремизма.
5. О ходе реализаций мероприятий Муниципальной программы  «Гармонизация межнациональных отношений, профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 - 2020 годы».

6. О реализации Комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Свердловской области с дополнениями и изменениями на 2017–2018 годы.
7. О совершенствовании деятельности органов местного самоуправления по реализации полномочий, предусмотренных статьей 5.2 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму.

8. Об исполнении поручений протокола заседания Антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений от 27.12.2017 №4.

1. СЛУШАЛИ:

Панкратова А.И., Рыбина П.В. - о мерах по обеспечению правопорядка и безопасности, а также готовности к предотвращению террористических угроз в период проведения в марте 2018 года выборов Президента Российской Федерации, информация прилагается.
РЕШИЛИ:

       1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику ОеП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский» Панкратову А.И. привлечь членов добровольной дружины Витязь на время проведения выборов 18 марта 2018 года для охраны общественного порядка на избирательных участках, расположенных в Совхозе, селе Акинфиево, Медведево.

Срок 18.03.2018

3. Директору МКУ «Управления гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Рыбину П.В.:

3.1. Установить вторую камеру видеонаблюдения на здание МБОУ Гимназия.
Срок 16.03.2018

3.2. Организовать оперативное прохождение информации об угрозах возникновения ЧС.
Срок - постоянно

2. СЛУШАЛИ:

Арефьева С.Л., Маклакова А.С., Рыбина П.В. - о состоянии АТЗ объектов топливно-энергетического комплекса и транспортной инфраструктуры (железнодорожного, автомобильного транспорта) и транспортных средств и мерах по её совершенствованию, информация прилагается
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Директору МКУ «Управления гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Рыбину П.В. заключить соглашение с Нижнетагильским отделением РЖД об осуществлении информационного обмена при решении задач предупреждения и ликвидации ЧС на территории городского округа Нижняя Салда. В случае отказа или не предоставления ответа в течение установленного срока направить в адрес транспортной прокуратуры соответствующее информационное письмо.
Срок 14.03.2018

3. СЛУШАЛИ:

Сафронову Н.П. – о состоянии политических, социально – экономических и иных процессов в городском округе, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, информация прилагается.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
4.СЛУШАЛИ:

Терехову Р.В. - о работе образовательных учреждений городского округа по вопросу профилактики экстремизма, информация прилагается.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

5 .СЛУШАЛИ:

Третьякову О.В. - о ходе реализаций мероприятий Муниципальной программы  «Гармонизация межнациональных отношений, профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 - 2020 годы», информация прилагается.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Дополнить Муниципальную программу  «Гармонизация межнациональных отношений, профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 - 2020 годы» следующими мероприятиями:

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители

	1
	Мероприятие 17.

Обход территории городского округа с целью выявления фактов нанесения на объекты муниципальной собственности, иные сооружения нацисткой атрибутики или символики либо атрибутики, сходной с нацисткой атрибутикой или символикой, символики экстремистских организаций (обо всех случаях обнаружения подобных фактов незамедлительно информировать органы внутренних дел).
	Руководители организаций, учреждений

	2
	Мероприятие 22.

Организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню народов Среднего Урала
	Управление культуры администрации городского округа

	3
	Мероприятие 23.

Проведение рейдов по выявлению несовершеннолетних, склонных к проявлениям экстремистских действий.
	Управление образования администрации городского округа

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию)

МО МВД России «Верхнесалдинский» (по согласованию)

	4
	Мероприятие 28.

Организация и проведение контроля в образовательных организациях эффективности контент – фильтров, препятствующих доступу к интернет – сайтам, содержащим экстремистскую и иную информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей и подростков.
	Управление образования администрации городского округа

	5
	Мероприятие 29.

Мониторинг деятельности представителей молодежных субкультур и неформальных объединений в детской, подростково – молодежной и образовательной средах на территории городского округа.
	Управление  молодежной политики и спорта администрации городского округа

Управление образования администрации городского округа

	6
	Мероприятие 30.

Организация и проведение ревизии библиотечного фонда с целью выявления литературы, запрещенной или ограниченной для распространения среди детей и подростков
	Управление культуры администрации городского округа

Управление образования администрации городского округа

	7
	Мероприятие 33.

Проведение обследований подвальных и чердачных помещений многоквартирных домов на предмет антитеррористической защищенности
	Управляющие компании, ТСЖ

Срок 01.04.2018
6. СЛУШАЛИ:

Третьякову О.В. - о реализации Комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Свердловской области с дополнениями и изменениями на 2017–2018 годы.
РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.
2. Внести изменение в строку №3 Плана основных мероприятий, утвержденного  постановлением администрации городского округа №206 от 21.03.2017.

Срок 20.03.2018

3. Директору МУП «Салдаэнерго» Арефьеву С.Л. разместить в газете «Городской вестник плюс» информацию о проводимой работе по инженерной укрупнённости объектов ТЭК.

Срок март 2018 года

4.  Директору МКУ «Управления гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Рыбину П.В. совместно с начальником отдела ЖКХ,  экологии и по работе с селами администрации городского округа Черкасовым С.В. разместить в газете «Городской вестник плюс» информацию о необходимости проверое чердачных и подвальных  помещений многоквартирных домов на предмет антитеррористической защищенности.
Срок апрель 2018 года
7.СЛУШАЛИ:

Третьякова О.В. - о совершенствовании деятельности органов местного самоуправления по реализации полномочий, предусмотренных статьей 5.2 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
8.СЛУШАЛИ:

Рыбина П.В., Сафронову Н.П.  – об исполнении поручений протокола заседания Антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений от 27.12.2017 №4.

РЕШИЛИ:

1. Протокольные поручения заседания Антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления от 27.12.2018 № 4 считать выполненными.

2. Директору МКУ «Управления гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Рыбину П.В. проработать вопрос о выделении посадочных мест (площадок) для безопасного использования беспилотных воздушных судов (БВС) на территории городского округа Нижняя Салда, о чем проинформировать граждан через средства массовой информации.

срок 01.04.2018
Председатель комиссии
            Е.В.Матвеева
Секретарь комиссии
        О.В. Третьякова
5